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Abstrakt

Diplomová práce se zabývá analýzou fázové výživy u stáda holštýnského

skotu v konkrétních provozních podmínkách a jejím vztahem k mléčné užitkovosti a

zdravotnímu stavu dojnic.

Ve sledovaném podniku byly optimalizovány krmné dávky suchostojných

krav a dojnic v laktaci porovnáním protokolů o laboratorním rozboru směsných

krmných dávek s normou NRC, kterou daný podnik využívá pro sestavování

krmných dávek. V diplomové práci byl posuzován vliv krmné dávky na dojivost a

obsah mléčných složek a také vliv na výskyt metabolických poruch.

Cílem diplomové práce bylo analyzovat fázovou výživu dojnic ve

sledovaném podniku ve vztahu k mléčné užitkovosti a zdraví, vyhodnotit kvalitu

krmných dávek, některých krmiv a techniku krmení.

Bylo zjištěno, že ve sledovaném chovu neodpovídají některé parametry

směsných krmných dávek používané normě, což mohlo vést ke sníženým hodnotám

produkce a reprodukce a zhoršení zdravotního stavu dojnic. Dále bylo zjištěno, že ve

sledovaném chovu dochází k velmi častému výskytu metabolických poruch a

výkyvům v mléčné užitkovosti.

Klíčová slova: dojnice, výživa, krmná dávka, mléčná užitkovost, metabolické

poruchy

Abstract

The thesis deals with the analysis of the phase feeding in herds of Holstein

cattle in specific operating conditions and its relation to milk yield and health of

dairy cows.

In the reference event to be optimized ration drystanding cows and lactating

cows in comparison protocols laboratory analysis of mixed rations to standard NRC

by the enterprise uses for compiling rations. The thesis was evaluated the effect of

ration on milk yield and content of milk components and also affect the incidence of

metabolic disorders.

The aim of the thesis was to analyze the phase nutrition of dairy cows in the

reporting company in relation to milk production and health, to evaluace the quality

of feed rations, some feed and feeding technique.

It was found that the monitored parameters do not match any breed mixed

rations used in the standard, which could lead to reduced levels of production and

reproduction and deterioration in health of dairy cows. It was further found that in

the observed rearing occur very frequent occurrence of metabolic disturbances and

fluctuations in the milk production.

Keywords: dairy cattle, nutrition, ration, milk yield, metabolit disorder

Obsah
1. Úvod ..................................................................................................................... 9

2. Literární přehled .............................................................................................. 10

2.1. Význam a potřeba živin pro přežvýkavce ................................................... 10

2.1.1 Živiny ................................................................................................... 10

2.1.2 Příjem sušiny ........................................................................................ 19

2.1.3 Příjem energie a její hodnocení ............................................................ 20

2.2. Charakteristika krmiv .................................................................................. 21

2.2.1 Objemná krmiva ................................................................................... 21

2.2.2 Jadrná krmiva ....................................................................................... 24

2.2.3 Krmiva z potravinářského průmyslu .................................................... 24

2.3. Technika krmení .......................................................................................... 25

2.3.1 Fázová výživa dojnic............................................................................ 26

2.3.2 Vliv výživy na reprodukci .................................................................... 31

2.3.3 Vliv výživy na mléčnou užitkovost ..................................................... 32

2.3.4 Chovný cíl holštýnského skotu ............................................................ 34

2.4. Metabolické poruchy ................................................................................... 35

2.4.1 Chronická acidóza ................................................................................ 35

2.4.2 Metabolická alkalóza ........................................................................... 36

2.4.3 Hluboká negativní energetická bilance a ketóza .................................. 36

2.4.4 Poporodní paréza .................................................................................. 37

3. Cíl práce ............................................................................................................ 38

4. Materiál a metodika ......................................................................................... 39

4.1. Charakteristika podniku .............................................................................. 39

5. Výsledky a diskuze ........................................................................................... 41

5.1. Technika krmení dojnic ............................................................................... 41

5.2. Používaná krmiva ........................................................................................ 41

5.3. Analýza TMR skupiny laktace .................................................................... 44

5.4. Analýza TMR suchostojných krav .............................................................. 52

5.5. Příjem sušiny ............................................................................................... 60

6. Závěr.................................................................................................................. 66

7. Seznam použité literatury................................................................................ 68

8. Přílohy ............................................................................................................... 77

9

1. Úvod

Výživa skotu je jedním z nejdůležitějších oborů v oblasti chovu skotu. Správně

sestavená krmná s ohledem na potřeby zvířat v jednotlivých fázích laktace a s tím i

souvisejících fází reprodukčního cyklu, umožňuje zvířatům poskytovat požadovanou

produkci. V případě dojnic krmná dávka neovlivňuje pouze dojivost, ale také složení

mléka, zejména hodnoty tuku a bílkovin, které jsou důležité pro jeho další

zpracování. V prvé řadě je však vybalancovaná krmná dávka základem dobrého

zdravotního stavu zvířat. Správnou krmnou dávkou jsme schopni eliminovat

nebezpečí vzniku mnoha onemocnění, zejména některých metabolických poruch,

které se hojně vyskytují převážně u vysokoprodukčních dojnic. Dobrá kondice zvířat

z pohledu výživy také zabezpečuje správnou funkci reprodukčního aparátu. Je

známo, že dojnice přetučnělé, nebo naopak dojnice v hladové kondici, mají velké

problémy s reprodukcí, ale také s produkcí a v neposlední řadě jsou postihovány

potížemi pohybového aparátu.

Základem krmné dávky pro dojnice jsou objemná a koncentrovaná krmiva, ať už

v čerstvém stavu, či konzervovaná. Dále se využívají okopaniny a různě upravené

zbytky z potravinářského průmyslu. V dnešní době už bohužel neexistuje mnoho

velkokapacitních podniků, kde by dojnice měly možnost chodit na pastvu, která má

pro ně po všech stránkách blahodárný vliv. Do základní krmné dávky se přidávají

minerální směsi a jiné aditivní látky pro různé kategorie skotu, resp. dojnic. Jde

především o to tyto komponenty vhodně zkombinovat a tím dojnicícm poskytnout

chutnou vyváženou krmnou dávku.

Krmnou dávku by podnikům měli sestavovat odborníci, kteří zohlední nejen

cílovou skupinu zvířat, pro kterou bude daná krmná dávka sestavena, ale také

možnosti podniku. Dále je důležitá pravidelná kontrola kvality krmiv vlastních i

nakupovaných a také dohled nad dodržováním technologických postupů výroby

vlastních krmiv, protože nejen samotná krmná dávka, nýbrž i její kvalita je velmi

důležitou součástí krmného plánu.
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2. Literární přehled

2.1. Význam a potřeba živin pro přežvýkavce

Výživa je jedním z nejdůležitějších činitelů, který rozhoduje o úspěchu a rozvoji

živočišné výroby. Správnou výživou a krmením se usměrňuje především dokonalý

růst a vývoj zvířat, jejich plodnost a dobrý zdravotní stav, a také dosažení kvalitních

živočišných produktů (Kováč, 1978). Zabezpečit adekvátní výživu dojnic,

odpovídající jejich požadavkům je úkol velmi náročný, protože během mezidobí se

požadavky dojnic na výživu výrazně mění a navíc se mění živinová hodnota

podávaných, zejména objemných krmiv (Kudrna a kol., 1998).

Krmivo zajišťuje skotu příjem dusíkatých látek, energie (hrubé vlákniny,

sacharidů, tuků), minerálních látek, vitaminů a některých specifických látek (Urban a

kol., 1997).

Podle Zemana a kol. (2006) jsou živiny chemicky definovatelné látky potřebné

k výživě zvířat. Základem výživy živočichů jsou biologické sloučeniny – živiny,

které zvířata přijímají v krmivech. Jsou to látky nezbytné pro živočišný organismus

k zajištění všech životních procesů, tzn. k samotnému procesu trávení, pohybu,

udržení tělesné teploty, růstu, rozmnožování, tvorbě tělesné hmoty (zvláště svalové),

k produkci mléka u laktujících zvířat. Pro tyto funkce může využít živočišný

organismus jen tu část přijatých živin, která neodešla ve výkalech. Této části živin

říkáme stravitelné živiny.

Trávicí ústrojí přežvýkavců je svou strukturou a funkcemi specializováno

především na využití celulózy. V předžaludcích dochází vlivem působení

mikrobiálních enzymů ke štěpení celulózy a dále zde probíhá hydrolýza

degradovatelných dusíkatých látek, tvorba bílkovin a syntéza vitaminů (Urban a kol.,

1997). Fermentační činnost mikroorganismů umožňuje trávit vlákninu a mikrobiální

proteosyntéza využití nebílkovinných dusíkatých látek. Tvorba bakteriální bílkoviny

pokrývá určitou část potřeby dusíkatých látek přežvýkavců. V bachoru dochází i


[…]

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společného jmenovatele těchto onemocnění lze označit překrmování dojnic energií.

Podíl na výskytu těchto poruch mají také časté změny objemných krmiv. Ketózy u

sledovaného stáda může také způsobovat separace TMR dojnicemi, což je v podniku

dlouhodobý problém. Sekundárními vlivy na výskyt ketózy jsou dislokace slezu,

potíže dojnic s končetinami a těžké porody, které způsobují, že dojnice přestanou

přijímat krmivo.

Podniku bych doporučila nadále sledovat živinovou kvalitu používaných krmiv,

zejména koncentrace NDF, dusíkatých látek a škrobu, mikro a makroprvků.

Dodržovat zásady technologie při výrobě konzervovaných krmiv a snažit se

minimálně měnit krmnou dávku. Dále je třeba udržet BCS krav před otelením pod

hodnotou 4. Navrhovala bych také častější kontrolu směsných krmných dávek síty,

aby bylo zabráněno separaci TMR dojnicemi, s čímž také úzce souvisí kontrola

správného nařezání a promísení jednotlivých komponentů míchacím krmným vozem.

Důležitá je také správná péče o paznehty dojnic, což je otázkou pravidelného

mechanického ošetření paznehtů i pravidelných chemických koupelí paznehtů. Dále

je také nutné upravit mikroklima stáje a zabraňovat tepelnému stresu dojnic.
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8. Přílohy

Příloha č. 1 Složení krmných směsí

Směs
DOVP Petrovice DO porod Bystřice DKS ZZN

% KS kg/KS % KS kg/KS % KS kg/KS

Krmná směs 10,70 2 2,60

Pšenice šrot 20,0 % 2,14 5,0 % 0,10 0,00

Ječmen šrot 11,0 % 1,18 7,0 % 0,14 0,00

Kukuřice

šrot
12,0 % 1,28 4,4 % 0,09 37,0 % 0,96

Slunečnice
1

0,00 0,00 4,0 % 0,10

Soja
2

13,0 % 1,39 20,0 % 0,40 0,00

Řepka
3

11,0 % 1,18 18,0 % 0,36 0,00

Řepka preo.
4

6,0 % 0,64 8,0 % 0,16 0,00

Ca prop.
5

0,00 0,8 % 0,02 0,00

Sladový květ 0,00 25,5 % 0,51 0,00

DKS Bystřice 22,0 % 2,35 0,00 0,00

Urea milk
6

1,5 % 0,16 0,00 0,00

Cukrovarské

řízky
0,00 0,00 26,0 % 0,68

Pšeničné

otruby
0,00 0,00 15,0 % 0,39

Vápenec 0,8 % 0,09 5,0 % 0,10 5,0 % 0,13

Sůl 0,00 1,6 % 0,03 3,5 % 0,09

Megalac
7

2,7 % 0,29 0,00 0,00

MgO 0,00 2,0 % 0,04 2,3 % 0,06

Minerálni

krmná

přísada S 0,5

0,00 2,0 % 0,04 1,7 % 0,04

MCP
8 0,00 0,7 % 0,01 1,5 % 0,04

Cukr 0,00 0,00 4,0 % 0,10

Celkem 100,0 % 10,7 100,0 % 2,00 100,0 % 2,60

1- extrahovaný šrot, 2 – extrahovaný šrot, 3 – extrahovaný šrot, 4 – extrudovaná

řepka, 5 – kalcium propionát, 6 – močovina, 7 – chráněný tuk, 8 -

monokalciumfosfát
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Příloha č. 2 Složení krmných směsí

Krmná dávka
Laktace Rozdoj Konec Suchostojné

kg/KS kg/KS kg/KS kg/KS

Kukuřičná siláž 2014 5,00 5,00

Kukuřičná siláž 2015 17,00 15,00 22,00 11,00

Jetelotravní senáž 2015 7,00 7,00 7,00 4,00

GPS/senáž/siláž 5,00 5,00 6,00 7,00

Mláto 2,00 2,00 2,00

Sláma 0,20 2,50

Seno 1,00 1,00 0,50 1,00

Kukuřičné výpalky 2,50 2,00 2,00 1,00

Minerální krmná

přísada Laktace
0,10 0,10

Melasa 0,50

DOVP Petrovice 11,40 9,60 4,00

DO porod Bystřice 2,00

Celkem 51 47 42 31
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Příloha č. 3 Krmné dávky

Laktace Rozdoj Konec

Sucho,

porod Celkem

kg/KS Den kg/KS Den kg/KS den kg/KS den

Počet KS 520 40 90 100
Měsíc

(t)

Kukuřičná

siláž 2014
5,00 2600 5,00 200 0,00 0 0,00 0 85

Kukuřičná

siláž 2015
17,00 8840 15,00 600 22,00 1980 11,00 1100 382

Jetelotravní

senáž 2015
7,00 3640 7,00 280 7,00 630 4,00 400 151

GPS/senáž/siláž 5,00 2600 5,00 200 6,00 540 7,00 700 123

Mláto 2,00 1040 2,00 80 0,00 0 2,00 200 40

Sláma 0,00 0 0,20 8 0,00 0 2,50 250 8

Seno 1,00 520 1,00 40 0,50 45 1,00 100 22

Kukuřičné

výpalky
2,50 1300 2,00 80 2,00 180 1,00 100 51

Minerální

krmná přísada

laktace

0,00 0 0,00 0 0,10 9 0,10 10 1

Melasa 0,50 260 0,00 0 0,00 0 0,00 0 8

DOVP

Petrovice
11 5928 9,60 384 4,00 360 0,00 0 203

DO porod

Bystřice
0,00 0 0,00 0 0,00 0 2,00 200 6
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Příloha č. 4 Protokol o laboratorním rozboru kukuřičné siláže
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Příloha č. 5 Protokol o laboratorním rozboru jetelotravní senáže
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Příloha č. 6 Protokol o rozboru TMR