## Jihočeská univerzita v Českých Budějovicích Zemědělská fakulta

### Hodnocení diplomové práce - oponent

<b>Studijní program:</b> N4103 zootechnika
<b>Studijní obor:</b> Zootechnika
<b>Akademický rok:</b> 2016/2017
<b>Název práce:</b> Analýza fázové výživy dojnic v daném zemědělském podniku
<b>Student:</b> Bc. Barbora Roštíková, DiS
<b>Katedra:</b> Zootechnických věd
<b>Vedoucí práce:</b> Doc. Ing. František Lád, CSc.
<b>Oponent:</b> Ing. Filip Jančík, Ph.D.
<b>Pracoviště oponenta:</b> VÚŽV Praha Uhřetěves

Hlediska Stupeň hodnocení Nelze hodnotit
A B C D E F
1 Splnění požadavků zadání X
2 Aktuálnost a odborná úroveň práce X
3 Práce s daty, informacemi a odbornou literaturou X
4 Vhodnost metodiky řešení X
5 Využití metod zpracování výsledků X
6 Interpretace výsledků, diskuse X
7 Formulace závěrů práce X
8 Odborný přínos práce a její praktické využití X
9 Přesnost formulací a práce s odborným jazykem X
10 Formální úprava práce a jazykové zpracování X

Hodnocení vyznačte **X** (slouží pro stanovení výsledné klasifikace)

(hodnocení A odpovídá známce 1, B - 1 minus, C - 2, D - 2 minus, E - 3, F - 4)

Konkrétní připomínky a otázky k obhajobě (pro rozšíření lze použít samostatnou označenou přílohu):

Připomínky a otázky jsou uvedeny v Příloze 1.

**Závěr:** Závěrečnou práci doporučuji obhajobě (ANO/NE): ANO

Navrhovaná výsledná klasifikace práce (slovně):

**výborně**

(výborně, velmi dobře, dobře, nevyhově/a)

Datum

3.5.2017

Podpis oponenta

*Jančík*

Příloha 1.

V předložené diplomové práci autorka splnila zadání, a i přes některé nepřesnosti a překlepy je práce kvalitní s uvedením stavu a zejména problémů ve výživě všech kategorií dojnic vybraného podniku, který může na základě této práce uskutečnit opatření pro zlepšení výživy a krmení dojnic. K závěrům uvedeným v této práci mám následující dotazy:

Jaká opatření autorka navrhuje pro výrobu jetelotravních siláží s ohledem na zvýšení obsahu dusíkatých látek?

Jaké změny ve složení TMR, pro suchostojné krávy a krávy připravující se na porod, by autorka uskutečnila pro snížení koncentrace škrobu, respektive pro navýšení obsahu NL?

Autorka navrhuje častější kontrolu TMR pomocí sít. Může autorka uvést, jaké podíly na jednotlivých sítěch separátoru částic by měly TMR pro jednotlivé skupiny dojnic obsahovat?

Dále autorka uvedla nutnost zabránit tepelnému stresu dojnic. Jaké kroky by dle jejího názoru měly být ve sledovaném podniku uskutečněny pro řešení této problematiky?

A B C D E F Nežádné hodnoty
1. Splnění požadavků zadání X
2. Aktualnost a odborná úroveň práce X
3. Práce s daty, informacemi a odbornou literaturou X
4. Vhodnost metodiky řešení X
5. Využití metod zpracování výsledků X
6. Formulace závěrů práce X
8. Odborný přínos práce a její praktické využití X
9. Přesnost formulací a práce s odborným jazykem X
10. Formální úprava práce a jazykové zpracování X

Hodnocení vyznačte X (může pro některé výsledky chybět):
(hodnocení A odpovídá známce 1, B - 2, C - 3, D - 2 minus, E - 3, F - 4)

Konkrétní připomínky a otázky k obsahové části (pro rozšíření lze použít poznámky označenou přílohu)

Připomínky a otázky jsou uvedeny v Příloze 1.

Závěr: Závěrečnou práci doporučuji obhajobě (ANO/NE): ANO

Navrhovaná výsledná klasifikace práce (školní):

(výborně, velmi dobře, dobře, uspokojivě)

Datum

3.5.2017

Podpis oponenta

Jan